
  
Direction de l’accès à l’information et des plaintes 
 

Édifice Marie-Guyart  
1035, rue De La Chevrotière, 27e étage 
Québec (Québec)  G1R 5A5 
Téléphone : 418 528-6060 
Télécopieur : 418 643-1602 
acces@education gouv qc.ca 

 
Québec, le 9 juin 2021 
 
PAR COURRIEL 
 
 

 
Objet : Demande d’accès à des documents administratifs 

Notre dossier : 16310/21-5 
 
Monsieur, 
 
Nous donnons suite à votre demande d’accès, visant à obtenir des documents, concernant plus 
précisément les commissions scolaires et les centres de services scolaires spécifiés à même votre 
demande et comportant les renseignements suivants:  
 
Code de difficulté 50  
 
• Combien de demandes (de dossiers) de code de difficulté 50 ont été acheminées au ministère 

de l’Éducation pour les années scolaires 2015-2016; 2016-2017; 2017-2018; 
• Combien de demandes (de dossiers) de code de difficulté 50 ont été octroyées par le ministère 

de l’Éducation pour les années scolaires 2015-2016; 2016-2017; 2017-2018;  
• Combien de code de difficulté 50 ont été déclarés dans le système informatique de déclaration 

des effectifs scolaires Charlemagne pour les années scolaires 2018-2019; 2019-2020; 
 
Code de difficulté 99 :  
 
• Combien de demandes (de dossiers) de code de difficulté 99 ont été acheminées au ministère 

de l’Éducation pour les années scolaires 2015-2016; 2016-2017; 2017-2018; 
• Combien de demandes (de dossiers) de code de difficulté 99 ont été octroyées par le ministère 

de l’Éducation pour les années scolaires 2015-2016; 2016-2017; 2017-2018;  
• Combien de code de difficulté 99 ont été déclarés dans le système informatique de déclaration 

des effectifs scolaires Charlemagne par ces établissements pour les années 
scolaires 2018-2019; 2019-2020;  

 
Nombre d’élèves inscrits :  
 
• Combien d’élèves étaient inscrits en formation générale, incluant : la maternelle 4 ans; la 

maternelle 5 ans; le primaire et le secondaire, au sein de ces établissements pour les années 
scolaires 2015-2016; 2016-2017; 2017-2018; 2018-2019; 2019-2020. 
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Vous trouverez ci-annexé des documents devant répondre partiellement à votre demande 
concernant les codes de difficultés déclarés par les organismes scolaires et validés par le 
Ministère. Nous portons à votre connaissance que ceux-ci ont été produits à partir de bases de 
données et de documents qui ne sont plus disponibles puisqu’ils ont été détruits suivant le 
calendrier de conservation. De plus, nous vous soulignons que le processus ministériel de 
validation des codes a fait l’objet de modifications dans les dernières années. Le Ministère ne 
détient donc pas les données pour tous les organismes scolaires ciblés dans votre demande et les 
données antérieures à ces années ne sont plus disponibles. 

Vous trouverez également des documents présentant le nombre d’élèves HDAA pour les années 
scolaires 2018-2019 et 2019-2020, ainsi que le nombre d’élèves à la formation générales des 
jeunes pour les années scolaires 2015-2016 à 2019-2020. 

Conformément à l’article 51 de la Loi sur l’accès aux documents des organismes publics et sur 
la protection des renseignements personnels, RLRQ, c. A-2.1, nous vous informons que vous 
pouvez demander la révision de cette décision auprès de la Commission d’accès à l’information. 
Vous trouverez ci-joint une note explicative à cet effet. 

Veuillez agréer, Monsieur, nos salutations distinguées. 

La responsable de l’accès aux documents, 

Ingrid Barakatt 
IB/JG/mc 

p. j. 9

Originale signée



Code Au 30 ValidéAjout 13 14 23 24 33 34 36 42 44 50 53 98 99 )Valider

Validation de l'effectif handicapé  

année scolaire 2016-2017

Gain*

Effectif déclaré Code de difficulté validé par le Ministère

Retrait Perte*

Résultat de la validation

( 00

N/D 710-J1137-L05

Tableau synthèse de la déclaration au 30 septembre 2016

Commission scolaire de la Région-de-Sherbrooke

050 - 752000

Effectif

Préc. 

TOTAL

RCs

( 00 ) 170 5 3 2 2 1 1 30 170 0 00

( 14 ) 9 90 99 00 0 029 0

( 23 ) 2 30 2 12 10 0 031 0

( 24 ) 16 110 1116 05 0 099 0

( 33 ) 7 80 7 17 10 0 060 0

( 34 ) 25 220 2225 03 0 0225 0

( 36 ) 3 30 33 00 0 018 0

( 42 ) 2 02 2 0 09 0

( 44 ) 4 40 44 00 0 08 0

( 50 ) 33 330 31 233 22 0 0157 0

( 53 ) 2 10 12 01 0 015 0

( 98 ) 16 150 1516 01 0 018 0

( 99 ) 9 20 29 03 4 018 0

Total 128 1280 0 9 2 16 7 25 3 2 4 33 2 16 9 )128 4

17

111

Totales déclarations retirées code (00) 

Totales déclarations validées 

17 (  0

Total  de l'effectif déclaré avant validation

Modif :687 0

20 janvier 2017 Page 1 sur 1

*Code de difficulté modifié

Signature du directeur général ______________________________________________________________ Date ___________________

ÉdtK"at-ion 
of Enscig.n1.1mcinrt 
.supë,rleur 

Québec:: 



Code Au 30 ValidéAjout 13 14 23 24 33 34 36 42 44 50 53 98 99 )Valider

Validation de l'effectif handicapé  

année scolaire 2016-2017

Gain*

Effectif déclaré Code de difficulté validé par le Ministère

Retrait Perte*

Résultat de la validation

( 00

N/D 710-J1137-L05

Tableau synthèse de la déclaration au 30 septembre 2016

Commission scolaire de Portneuf

030 - 735000

Effectif

Préc. 

TOTAL

RCs

( 00 ) 70 2 1 40 70 0 00

( 14 ) 00 0 0 09 0

( 23 ) 00 0 0 01 0

( 24 ) 1 10 11 00 0 010 0

( 33 ) 8 60 68 02 0 069 0

( 34 ) 8 70 78 00 1 044 0

( 36 ) 3 30 33 00 0 04 0

( 42 ) 1 01 1 0 02 0

( 44 ) 1 10 11 00 0 08 0

( 50 ) 80 80 80 0 036 0

( 53 ) 00 0 0 05 0

( 98 ) 10 10 10 0 01 0

( 99 ) 14 20 214 03 8 05 1

Total 36 360 0 0 0 1 8 8 3 1 1 0 0 0 14 )36 9

7

29

Totales déclarations retirées code (00) 

Totales déclarations validées 

6 (  0

Total  de l'effectif déclaré avant validation

Modif :194 1

20 janvier 2017 Page 1 sur 1

*Code de difficulté modifié

Signature du directeur général ______________________________________________________________ Date ___________________

ÉdtK"at-ion 
of Enscig.n1.1mcinrt 
.supë,rleur 

Québec:: 



Code Au 30 ValidéAjout 13 14 23 24 33 34 36 42 44 50 53 98 99 )Valider

Validation de l'effectif handicapé  

année scolaire 2016-2017

Gain*

Effectif déclaré Code de difficulté validé par le Ministère

Retrait Perte*

Résultat de la validation

( 00

N/D 710-J1137-L05

Tableau synthèse de la déclaration au 30 septembre 2016

Commission scolaire des Hauts-Cantons

050 - 751000

Effectif

Préc. 

TOTAL

RCs

( 00 ) 10 10 10 0 00

( 14 ) 2 20 22 00 0 027 0

( 23 ) 00 0 0 00

( 24 ) 00 0 0 021 0

( 33 ) 4 30 34 00 0 081 1

( 34 ) 12 120 1212 00 0 080 0

( 36 ) 00 0 0 07 0

( 42 ) 1 10 11 00 0 06 0

( 44 ) 1 10 11 00 0 09 0

( 50 ) 10 100 1010 00 0 040 0

( 53 ) 6 50 56 00 1 020 0

( 98 ) 00 0 0 00

( 99 ) 5 60 1 55 10 0 09 0

Total 41 410 0 2 0 0 4 12 0 1 1 10 6 0 5 )41 1

1

40

Totales déclarations retirées code (00) 

Totales déclarations validées 

0 (  0

Total  de l'effectif déclaré avant validation

Modif :300 1

23 janvier 2017 Page 1 sur 1

*Code de difficulté modifié

Signature du directeur général ______________________________________________________________ Date ___________________

ÉdtK"at-ion 
of Enscig.n1.1mcinrt 
.supë,rleur 

Québec:: 



Code Au 30 ValidéAjout 13 14 23 24 33 34 36 42 44 50 53 98 99 )Valider

Validation de l'effectif handicapé  

année scolaire 2016-2017

Gain*

Effectif déclaré Code de difficulté validé par le Ministère

Retrait Perte*

Résultat de la validation

( 00

N/D 710-J1137-L05

Tableau synthèse de la déclaration au 30 septembre 2016

Commission scolaire des Draveurs

070 - 771000

Effectif

Préc. 

TOTAL

RCs

( 00 ) 120 3 1 1 4 2 10 120 0 00

( 14 ) 00 0 0 06 0

( 23 ) 00 0 0 03 0

( 24 ) 5 50 55 00 0 034 0

( 33 ) 50 470 4750 03 0 0121 0

( 34 ) 17 170 16 117 11 0 0164 0

( 36 ) 2 20 22 00 0 011 0

( 42 ) 1 01 1 0 08 0

( 44 ) 2 20 22 00 0 010 0

( 50 ) 37 340 32 237 24 1 0132 0

( 53 ) 7 50 57 02 0 045 0

( 98 ) 00 0 0 03 0

( 99 ) 6 30 36 01 2 04 0

Total 127 1270 0 0 0 5 50 17 2 1 2 37 7 0 6 )127 3

12

115

Totales déclarations retirées code (00) 

Totales déclarations validées 

12 (  0

Total  de l'effectif déclaré avant validation

Modif :541 0

23 janvier 2017 Page 1 sur 1

*Code de difficulté modifié

Signature du directeur général ______________________________________________________________ Date ___________________

ÉdtK"at-ion 
of Enscig.n1.1mcinrt 
.supë,rleur 

Québec:: 



Code Au 30 ValidéAjout 13 14 23 24 33 34 36 42 44 50 53 98 99 )Valider

Validation de l'effectif handicapé  

année scolaire 2016-2017

Gain*

Effectif déclaré Code de difficulté validé par le Ministère

Retrait Perte*

Résultat de la validation

( 00

N/D 710-J1137-L05

Tableau synthèse de la déclaration au 30 septembre 2016

Commission scolaire du Chemin-du-Roy

040 - 741000

Effectif

Préc. 

TOTAL

RCs

( 00 ) 50 1 1 2 10 50 0 00

( 14 ) 1 10 11 00 0 016 0

( 23 ) 00 0 0 06 0

( 24 ) 3 40 2 23 21 0 061 0

( 33 ) 17 170 15 1 117 20 1 093 1

( 34 ) 32 330 1 3232 10 0 0160 0

( 36 ) 3 30 33 00 0 028 0

( 42 ) 00 0 0 014 0

( 44 ) 3 30 33 00 0 025 0

( 50 ) 24 250 23 224 20 1 0199 0

( 53 ) 12 90 912 02 1 084 0

( 98 ) 2 30 1 22 10 0 06 0

( 99 ) 11 50 511 00 5 07 1

Total 108 1080 0 1 0 3 17 32 3 0 3 24 12 2 11 )108 8

5

103

Totales déclarations retirées code (00) 

Totales déclarations validées 

3 (  0

Total  de l'effectif déclaré avant validation

Modif :699 2

25 janvier 2017 Page 1 sur 1

*Code de difficulté modifié

Signature du directeur général ______________________________________________________________ Date ___________________

ÉdtK"at-ion 
of Enscig.n1.1mcinrt 
.supë,rleur 

Québec:: 



Code Au 30 ValidéAjout 13 14 23 24 33 34 36 42 44 50 53 98 99 )Valider

Validation de l'effectif handicapé  

année scolaire 2016-2017

Gain*

Effectif déclaré Code de difficulté validé par le Ministère

Retrait Perte*

Résultat de la validation

( 00

N/D 710-J1137-L05

Tableau synthèse de la déclaration au 30 septembre 2016

Commission scolaire de la Capitale

030 - 732000

Effectif

Préc. 

TOTAL

RCs

( 00 ) 200 1 4 4 1 3 2 50 200 0 00

( 14 ) 6 50 56 00 0 08 1

( 23 ) 1 10 11 00 0 031 0

( 24 ) 4 40 44 00 0 056 0

( 33 ) 25 230 21 225 23 0 0171 1

( 34 ) 53 500 49 153 13 0 0275 1

( 36 ) 3 20 23 01 0 09 0

( 42 ) 3 30 33 00 0 08 0

( 44 ) 2 20 22 00 0 024 0

( 50 ) 71 610 6171 01 7 0298 2

( 53 ) 18 140 1418 02 2 0103 0

( 98 ) 1 10 11 00 0 04 0

( 99 ) 32 330 6 2732 64 0 032 1

Total 219 2190 0 6 1 4 25 53 3 3 2 71 18 1 32 )219 9

20

199

Totales déclarations retirées code (00) 

Totales déclarations validées 

14 (  0

Total  de l'effectif déclaré avant validation

Modif :1019 6

20 janvier 2017 Page 1 sur 1

*Code de difficulté modifié

Signature du directeur général ______________________________________________________________ Date ___________________

ÉdtK"at-ion 
of Enscig.n1.1mcinrt 
.supë,rleur 

Québec:: 



Code Au 30 ValidéAjout 13 14 23 24 33 34 36 42 44 50 53 98 99 )Valider

Validation de l'effectif handicapé  

année scolaire 2016-2017

Gain*

Effectif déclaré Code de difficulté validé par le Ministère

Retrait Perte*

Résultat de la validation

( 00

N/D 710-J1137-L05

Tableau synthèse de la déclaration au 30 septembre 2016

Commission scolaire Central Québec - Central Québec School Board

030 - 881000

Effectif

Préc. 

TOTAL

RCs

( 00 ) 90 1 1 1 60 90 0 00

( 14 ) 00 0 0 09 0

( 23 ) 00 0 0 00

( 24 ) 4 40 44 00 0 07 0

( 33 ) 4 20 24 01 1 015 0

( 34 ) 8 70 78 01 0 043 0

( 36 ) 00 0 0 07 0

( 42 ) 00 0 0 00

( 44 ) 00 0 0 03 0

( 50 ) 10 100 1 910 11 0 042 0

( 53 ) 3 30 2 13 10 1 015 0

( 98 ) 00 0 0 00

( 99 ) 12 60 1 512 16 1 05 0

Total 41 410 0 0 0 4 4 8 0 0 0 10 3 0 12 )41 3

9

32

Totales déclarations retirées code (00) 

Totales déclarations validées 

9 (  0

Total  de l'effectif déclaré avant validation

Modif :146 0

20 janvier 2017 Page 1 sur 1

*Code de difficulté modifié

Signature du directeur général ______________________________________________________________ Date ___________________

ÉdtK"at-ion 
of Enscig.n1.1mcinrt 
.supë,rleur 

Québec:: 



Éducation, 11::1111:ll 
QuebeCHH 

Nombre de EHDAA ayant des codes de difficulté Troubles envahissants du développement (50) et Déficience atypique (99), selon certains centres de services 

scolaires/commissions scolaires, pour les années scolaires 2018-2019 et 2019-2020 

2018-2019 2019-2020 

Code Organisme responsable Troubles envahissants du 
Déficience atypique {99) 

Troubles envahissants du 
Déficience atypique {99) 

développement (50) développement (50) 

732 Centre de services scolaire de la Capitale (732000) 412 43 419 36 

733 Centre de services scolaire des Découvreurs (733000) 248 38 260 29 

734 Centre de services scolaire des Premières-Seigneuries (734000) 392 36 418 44 

735 Centre de services scolaire de Portneuf (735000) 63 4 63 5 

741 Centre de services scolaire du Chemin-du-Roy (741000) 240 8 268 18 

751 Centre de services scolaire des Hauts-Cantons (751000) 55 11 60 13 

752 Centre de services scolaire de la Région-de-Sherbrooke (752000) 222 26 280 51 

753 Centre de services scolaire des Sommets (753000) 86 2 85 11 

771 Centre de services scolaire des Draveurs (771000) 230 6 259 7 

772 Centre de services scolaire des Portages-de-l'Outaouais (772000) 223 0 243 1 

824 Centre de services scolaire des Navigateurs (824000) 307 21 303 30 

866 Centre de services scolaire du Val-des-Cerfs (866000) 504 16 531 20 

871 Centre de services scolaire de la Riveraine (871000) 55 6 47 17 

881 Commission scolaire Central Québec (881000) 59 3 66 13 

883 Commission scolaire Eastern Tow nships (883000) 111 20 119 26 

886 Commission scolaire Western Québec (886000) 179 3 209 3 

EHDAA: Les élèves qui sont reconnus comme des élèves handicapés ou en difficulté d'adaptat ion ou d'apprentissage par le Ministère sont ceux qui ont un plan d'intervent ion personnalisé actif . 

Source: MEQ, PSP, DGSRG, DIS, Entrepôt de données ministériel, système Charlemagne, données au 2021-01-28. 



Éducation H H 

Québec H111 

Effectif11 d 'élèves à la formation générale des jeunes dans certains centres de services scolaires/ commissions scolaires, pour les années 
scolaires 2015-2016 à 2019-2020 

Code Organisme responsable 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 

732 Centre de services scolaire de la Capit ale (732000) 22 379 23 067 23 689 24196 24975 

733 Centre de services scolaire des Découvreurs (733000) 10 994 11273 11588 11 944 12 542 

734 Centre de services scolaire des Premières-Seigneuries (734000) 23 598 24 555 25 520 26 342 27118 

735 Centre de services scolaire de Portneuf (735000) 5 612 5 804 6000 6 242 6416 

741 Centre de services scolaire du Chemin-du-Roy (741000) 15 640 15 981 16 315 16 706 17162 

751 Centre de services scolaire des Hauts-Cantons (751000) 6 253 6 326 6 356 6 365 6 353 

752 Centre de services scolaire de la Région-de-Sherbrooke (752000) 17 778 18 326 18 743 19 264 19 745 

753 Centre de services scolaire des Sommets (753000) 8 207 8 288 8 279 8 404 8 503 

771 Centre de services scolaire des Draveurs (771000) 16432 16 630 16 930 17 253 17 645 

772 Centre de services scolaire des Portages-de-l'Outaouais (772000) 14 732 15 238 15 915 16 491 17 004 

824 Centre de services scolaire des Navigateurs (824000) 20437 21083 21462 21 890 22 381 

866 Centre de services scolaire du Val-des-Cerfs (866000) 16087 16 389 16 622 16 893 17 203 

871 Centre de services scolaire de la Riveraine (871000) 4 938 5 038 5131 5 223 5 293 

881 Commission scolaire Central Québec (881000) 4477 4 509 4 657 4 769 4957 

883 Commission scolaire Eastern Tow nships (883000) 5 260 5 264 5 312 5 361 5 478 

886 Commission scolaire Western Québec (886000) 7 024 7 254 7 358 7 423 7 615 

Source: MEQ, PSP, DGSRG, DIS, Entrepôt de données ministériel, système Charlemagne, données au 2021-01-28. 

(1): Effect if= Un élève ayant fréquenté plus d'un établissement (ou inscrit à plus d'une formation durant une même année scolaire) ne sera compté qu'une seule fois . 



Avis de recours 

À la suite d'une décision rendue en vertu de la Loi sur l'accès aux documents des organismes publics et 
sur la protection des renseignements personnels (la Loi). 

Révision par la Commission d'accès à l'information 

a) Pouvoir : 

L'article 135 de la Loi prévoit qu'une personne dont la demande écrite a été refusée en tout ou en partie par 
le responsable de l'accès aux documents ou de la protection des renseignements personnels peut 
demander à la Commission d'accès à l' information de réviser cette décision. La demande de révision doit 
être faite par écrit; elle peut exposer brièvement les raisons pour lesquelles la décision devrait être révisée 
(art. 137). 

L'adresse de la Commission d'accès à l'information est la suivante : 

Québec 

Montréal 

b) Motifs : 

525, boui René-Lévesque Est 
Bureau 2.36 
Québec (Québec) G1 R 5S9 

500, boui. René-Lévesque Ouest 
Bureau 18.200 
Montréal (Québec) H2Z 1W7 

Tél. : 418 528-7741 
Numéro sans frais 
1 888 528-7741 

Tél. : 514 873-4196 
Numéro sans frais 
1 888 528-7741 

Téléc. : 418 529-3102 

Téléc. : 514 844-6170 

Les motifs relatifs à la révision peuvent porter sur la décision, sur le délai de traitement de la demande, sur 
le mode d'accès à un document ou à un renseignement, sur les frais exigibles ou sur l'application de 
l'article 9 (notes personnelles inscrites sur un document, esquisses, ébauches, brouillons, notes 
préparatoires ou autres documents de même nature qui ne sont pas considérés comme des documents 
d'un organisme public). 

c) Délais : 

Les demandes de revIsIon doivent être adressées à la Commission d'accès à l'information dans les 
30 jours suivant la date de la décision ou de l'expiration du délai accordé au responsable pour répondre à 
une demande (art. 135). 

La Loi prévoit spécifiquement que la Commission d'accès à l'information peut, pour motif raisonnable, 
relever le requérant du défaut de respecter le délai de 30 jours (art. 135). 




